令和 2年 5月 28日

保護者の皆様

                                仙台市立長町中学校

                                校長  今野  隆

     学校再開時の新型コロナウイルス感染予防対策について(お知らせ)

長町中学校では、6月 1日(月)からの学校始業に向けて、お子さんの健康と安全を守り、ご家

庭への感染拡大や学校における集団感染を防止するために、下記の通り感染予防対策を講じて

おります。

新型コロナウイルス感染症の感染予防と拡大防止について Q＆A にまとめましたので、ご覧

いただくとともに、引き続きお子さんの健康管理にご協力いただきますようお願い申し上げま

す。

記

Q1  登校前に家庭で行うことは何ですか?

〇毎朝お子さんの健康観察を行うとともに、検温結果を必ず「検温記録カード」に記入してく

ださい。また、マスクの着用・ハンカチやティッシュを持参させてください。マスクは市販の

マスクや配付された布マスクなどご家庭で準備願います。

(※マスクを忘れた場合は、お子さんの登校時に簡易マスクを作成してもらい着用するなど対応

します。くれぐれも忘れないようにお声がけください)。

〇発熱や体調不良の場合は、決して無理をさせない(登校させない)ようお願いします。

〇6月 8日から当面の間、全校生徒の登校時間帯は 8時 20分～8時 50分までを予定していま

す。校舎は 8時 20分に開錠しますので、登校時間帯にあわせて登校することや、時間帯より

早く登校しない(「密」をつくらない)ようご協力願います。

(※6月 3日(水)～5日(金)の登校時間帯は 8時 30分～9時まで)

Q2 登校時の服装は制服ですか?

〇当面の間、感染防止のために洗濯が比較的かんたんな学校指定のジャージでの登校をお願い

します。

Q3  学校への登校に不安を感じています。登校させたくないときは「欠席」ですか?

〇生徒の体調が優れない場合や、保護者が不安に感じて登校させない場合は「出席停止」と

なります(「欠席」と扱われません)。

Q4  登校後には、感染防止のためにどのようなことを行っていますか?

〇はじめに昇降口にて「検温記録カード」で検温チェックを行い、校舎内で手洗いを行ってか

ら教室に入ります。手洗いの際は前後の間隔をとって並びます。教室は常時窓を数センチメー

トルずつ開けるなど、密閉した空間にならないよう工夫し、授業終了後は窓や入口を全開にす

るなど、十分な換気を行っていきます。

〇移動を伴った授業や活動の後、実験や作業等の終了後、体育の授業後、給食時間には丁寧な

手洗いをさせます。

〇教室内の机は隣の間隔を空けて配置しています。

〇廊下や教室の扇風機を稼働させるなど、空気の循環を良くする工夫をしています。

〇感染防止のために、使用したマスク類はゴミ箱に捨てず、自宅に持ち帰るようにします。

〇生徒が体調不良を訴えた場合は、無理をさせずに早退などの措置をとります。その場合は

ご家庭に連絡をいたしますので、迎えに来ていただくなどご協力をお願いします。

Q5  給食時間に感染防止のために行っていることはありますか?

〇給食時間の前には、担任の指示と見守りのもと手洗いを行います。マスクは「いただきま

す」の前まで外さないようにします。食事の際はグループを作らず前を向いたまま食べます。

〇食事中、外したマスクは自分のポケットにハンカチで包んでしまうなど他の人や物に触れな

いようにします。

〇食器に触れる人数を減らすために、配食する人のみが触るようにします。

〇飲み終わった牛乳パック・ストロー、食べ残しのパンなどは、クラスごとビニール袋にまと

め、教員が管理・処分します。他の残食も生徒が触れることがないように下膳します。

Q6 図書室の使用はどのようになりますか?

〇「3密」を防ぐために、当面の間は図書の貸し出しと返却のみとし、昼休みや放課後の図書

の閲覧は行いません。貸出日も学年ごとに設定するなど、密を避けるようにします。

(※図書室の再開は 6月 15日(月)ごろを予定しています)

Q7 清掃活動はどうなりますか?

〇感染防止のために、当面の間は帰りの会終了後に生徒による清掃活動は行いません。放課後

に教員が行います。回転モップと次亜塩素酸ナトリウム(水 500mlに対しキャップ 1/4に希釈

したもの)を利用して拭き掃除と机やイスの消毒を行います。

〇多くの生徒が手を触れる場所(ドアノブ・手すり・スイッチなど)は、1日 1回以上消毒液を

用いて清掃を行うなど、衛生環境を良好に保っていきます。

Q8 部活動はどのようになりますか?

〇身体に過度な負担がかからないよう段階的に活動を進めていきます。また、活動開始時には

健康観察を行い、終了時には手洗い・うがいを行います。当面の間は土・日・祝日を除いた授

業日のみの活動となります。また、密閉空間にしないための換気の徹底、多くの人が手に届く

距離に集まらないための配慮、近距離での会話や大声での発声を控えるなど、感染リスクの高

い環境を避けるように配慮いたします。詳しくは別途お知らせいたします。

仙台市立長町中学校

教頭 松本・坂本